
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1480 del  31-07-2020
Numero Settore 209

 

 
OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI P.O.N. - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 IN ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI. -
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL'ART. 31 C. 8 E 36
C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. (CIG:Z6D2DCFDFF). - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso Pubblico n. 13194 del 24 giugno 2020 per le richieste di
contributo per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso i “Fondi Strutturali Europei-Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –Asse II-
Infrastrutture per l'Istruzione-FESR-obiettivo specifico 10.7-Azione 10.7.1;
che questo Ente si è candidato al bando ministeriale di cui sopra predisponendo le schede progettuali
indicate per l'esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell'avviso, ed a seguito del quale è risultato
beneficiario di un contributo pari ad €.130.000,00, riguardante le scuole comunali: 1) P.di Piemonte -2)
Pantano Basso - 3) Maria Brigida -4 ) via Maratona; 
con D.D. n.1441 del 23/07/2020 è stato nominato RUP il funzionario comunale arch. Luigi Massimo Serrelli
del settore LL.PP.;

RILEVATO che occorre procedere all'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per pervenire
all'urgente esecuzione degli interventi prima della riapertura delle scuole;
VISTO la nota interna di ricognizione prot. n.38887 del 27/07/2020 del Dirigente del Settore lavori pubblici, ai sensi
dell’art.24,comma 1,lett.a) del D.lgs.50/2016, per la disponibilità dei tecnici interni dell'Ente a svolgere l'incarico in
parola;

PRESO ATTO che non avendo avuto riscontro in merito e atteso che allo stato attuale non sono state
sottoscritte intese o convenzioni per l'affidamento di tali attività ad altre amministrazioni pubbliche, occorre
procedere all'individuazione di figure esterne;

1.

1/5DETERMINAZIONE N. 209  DEL 31-07-2020



VISTA e richiamata la normativa statale e regionale emanata per contrastare e contenere l’epidemia da COVID-19;
VISTA la D.D.a contrarre n.1453 del 28/07/2020 per l'affidamento del servizio in oggetto, con la procedura di cui
all'art.36,c.2,lett.a) e art.31,c.8 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 1860 del 28/07/2020 con la quale, attraverso la piattaforma telematica “traspare” della CUC
è stato invitato a formula la migliore offerta al minor prezzo l'ing. Gioacchino Iannone, con sede in Termoli, nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, in base all'elenco nominativo dei professionisti inseriti
nell'elenco on line dell'Ente;
CONSIDERATO che il professionista in parola con nota pec prot. n. 1883 del 30.07.2020 ha trasmesso la propria
offerta per l'importo di €.12.380,57(ribasso del 17,06% sull'importo a base d'asta), al quale va aggiunto il contributo
previdenziale Cassa ingg.e Arch.4% ed IVA di legge;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, già firmato in segno di accettazione dal
Professionista e restituito all’Ente in sede di presentazione dell'offerta;

DATO ATTO che la spesa di €.12.380,57,oltre contributo INARCASSA 4% di €.495,22,ed IVA del 22% di
€.2.832,67, per complessivi €.15.708,46 trova copertura al capitolo di bilancio in entrata n. 30544 e in uscita n.
18395.4;
RITENUTO l'offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;
VISTO:
- il codice unico del progetto (CUP):G34H20000070007;
- l'acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010;
- il certificato di regolarità contributiva INARCASSA in corso di validità;
- il D.lgs n. 50/2016 e sme “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/00;
- il vigente regolamento dei contratti e di contabilità;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/22 ed il PEG;

PROPONE
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione definitiva-
esecutica, direzione dei lavori, misura e contabilità,coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione,certificato di regolare esecuzione, per gli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche di alcune scuole comunali in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19, dalle
cui risultanze è emerso che l'offerta pervenuta dell'ing. Gioacchino Iannone è pari ad €.12.380,57, al netto del
ribasso del 17,06 % sull'importo del servizio a base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge; 
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Gioacchino Iannone per l'importo di €.12.380,57,più contributi 4% Cassa ingg.e
arch.di €. 495,22 ed IVA del 22% di €.2.832,67, per complessivi €.15.708,46;
DI PRECISARE che l'affidamento tiene conto della disponibilità immediata ad eseguire le prestazioni data l'urgenza
rilevata di effettuare le lavorazioni prima della riapertura delle scuole, e dell'affidabilità del professionista in
relazione all'oggetto dell'incarico; 

DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.15.708,46, trova la necessaria copertura con
il contributo del Ministero dell'istruzione nell'ambito dei Fondi strutturali europei, inserito da questo Ente sul
capitolo di bilancio 18395.4 e da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG:Z6D2DCFDFF che dovrà essere citato su tutti gli atti e
documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista la spesa complessiva di €.15.708,46, in relazione alla
esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione 4 Programma
06

Titolo
2

Macroaggregato
202

Cap./Art. 18395.4 Descrizione …......
2/5DETERMINAZIONE N. 209  DEL 31-07-2020



SIOPE 2020109003 CIG: Z6D2DCFDFF CUP G34H20000070007

Creditore Ing.Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)
IBAN:..................

Causale Servizi tecnici di ingegneria e architettura

Modalità
finanziamento

Fondi  strutturali Europei (FESR) - P.O.N.

Imp./Prenot Importo €. 15.708,46

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Imp. annuo

2020  18395.4 €.15.708,46 2020 18395.4 €.15.708,46
Capitolo in entrata n. 30544;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione e
piano di sicurezza 

03/08/20 03/09/20 €.4.254,37

Direzione lavori e collaudo 15/09/20 15/10/20 €.11.454,09

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità contributiva
effettuata in capo all'aggiudicatario; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori Pubblici-Manutenzioni;
VISTA la proposta di determinazione del responsabile del procedimento di cui all'oggetto;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;
il D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ed il DPR 207/2010 per la parte in vigore;

3/5DETERMINAZIONE N. 209  DEL 31-07-2020



il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA
DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione definitiva-
esecutica, direzione dei lavori, misura e contabilità,coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione,certificato di regolare esecuzione, per gli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche di alcune scuole comunali in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19, dalle
cui risultanze è emerso che l'offerta pervenuta dell'ing. Gioacchino Iannone è pari ad €.12.380,57, al netto del
ribasso del 17,06 % sull'importo del servizio a base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge; 
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Gioacchino Iannone per l'importo di €.12.380,57,più contributi 4% Cassa ingg.e
arch.di €. 495,22 ed IVA del 22% di €.2.832,67, per complessivi €.15.708,46;
DI PRECISARE che l'affidamento tiene conto della disponibilità immediata ad eseguire le prestazioni data l'urgenza
rilevata di effettuare le lavorazioni prima della riapertura delle scuole, e dell'affidabilità del professionista in
relazione all'oggetto dell'incarico; 

DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.15.708,46, trova la necessaria copertura con
il contributo del Ministero dell'istruzione nell'ambito dei Fondi strutturali europei, inserito da questo Ente sul
capitolo di bilancio 18395.4 e da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG:Z6D2DCFDFF che dovrà essere citato su tutti gli atti e
documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista la spesa complessiva di €.15.708,46, in relazione alla
esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione 4 Programma
06

Titolo
2

Macroaggregato
202

Cap./Art. 18395.4 Descrizione …......

SIOPE 2020109003 CIG: Z6D2DCFDFF CUP G34H20000070007

Creditore Ing.Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)
IBAN:..................

Causale Servizi tecnici di ingegneria e architettura

Modalità
finanziamento

Fondi  strutturali Europei (FESR) - P.O.N.

Imp./Prenot Importo €. 15.708,46

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Imp. annuo

2020  18395.4 €.15.708,46 2020 18395.4 €.15.708,46
Capitolo in entrata n. 30544;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione e
piano di sicurezza 

03/08/20 03/09/20 €.4.254,37

4/5DETERMINAZIONE N. 209  DEL 31-07-2020



Direzione lavori e collaudo 15/09/20 15/10/20 €.11.454,09

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità contributiva
effettuata in capo all'aggiudicatario; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 209  DEL 31-07-2020


